REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº    , DE 2017

Solicita informações ao

Ministro de Estado do

Planejamento, Orçamento e

Gestão acerca da linha de

crédito concedida pela Caixa

Econômica Federal ao Estado do

Piauí.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 50 da

Constituição Federal c/c os artigos 115 e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa

Diretora, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão as

seguintes informações:

a) Existe o conhecimento da operação entre o

Estado do Piauí e a Caixa Econômica Federal?

b) Existe a analise de Impacto financeiro e

orçamentário da ação?

c) É necessária a autorização e/ou manifestação

desse Ministério para a concretização da

concessão da linha de crédito?

d) É feito pelo Ministério o acompanhamento da

aplicação desses recursos?

JUSTIFICATIVA

Sabendo que o Estado do Piauí está passando por

dificuldades, solicito que sejam disponibilizadas as

informações relacionadas ao questionamento acima listado,

pois é de conhecimento público que o governo do Estado não

tem sequer condição de pagar o funcionalismo publico hoje,

quem dirá de arcar com uma parcela de financiamento.

Com isso, diante do exposto, o presente

Requerimento de Informação solicita ao Excelentíssimo Sr.

Dyogo Henrique De Oliveira, Ministro do Planejamento, que

responda o mesmo, no intuito de salvaguardar os recursos em

questão, preservando a demanda da população do Estado do

Piauí, para que seja realmente direcionado a sua aplicação

em favor da população local, caso seja realmente comprovado

a sua necessidade.

Deputado Heráclito Fortes

PSB/PI